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• Résumé:

 Cet article examine le processus historique de la participation politique des jeunes algériens, qui 

reflètent les évolutions et les mutations qui a connu le mouvement des jeunes au cours de son 

militantisme pour faire entendre sa voix, et tenter d'influencer le processus politique, en faisant la lumière 

sur  quelques  stations proéminentes depuis l'indépendance au pluralisme, et on se basant sur les 

organismes majeurs, qui ont encadré l’action juvénile à chaque Époques. 

 

2222

059229

059922

29

0 

JFLN  

   

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  394 

0592

9209

Mouflan 

d'or091

JFLN

911

JFLNJUDMA

UDMA

05050599

29210592

ONU

JFLN

90

JFLN

JFLNUNEA

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  395 

SMAUGTAUNFA

JFLN

2 

0

2

0592

JFLN 

URSS

FFS

0520JFLNعة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  396 

PAGS

UNEA

JFLN

20

JFLN22

 

0520

2 JFLN050599

0599

JFLN

JFLN

190599

JFLN05

99

29111

JFLNFMJD

05

2199

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  397 

UGTA JFLN

05

JFLN

JFLN090599

0599999

JFLN

(JFLN)

900599

 

0  

2025

800

0520

0510

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  398 

UNJA050529

JFLNSMA

UNEA

29

F.L.N.

Raison d'état

 

29

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  399 

820985

5120

92

059022

 JFLNUNEASMA

00

05220529

29

UNJA

( UNJA)

- 

-  

-  

 

- 

 

- 

 

29

PAGS

UNJA

UNJA

 

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  400 

UNJA

021UNJA 

9 la jeunesse des années 80

FLN

09020582

2121%00

02220

0582FLN

 

0589

-(la tchi-tchi)عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  401 

banlieues et les quartiers 

sensibles

la galère 

Olivier GALAND et François DUB

 

!

9 988 

19

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  402 

0588

 

05991900

0588

01

85

095 

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  403 

9211

911

 

2 

FIS

99%

08529

09

92

GIA

AIS

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  404 

0550

0555

8 

5120100551

0559

22802009

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  405 

5 

19055919

055559299

085090

29

- 

 

-  

-  

-  

-  

-  

-  

0552

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  406 

 

 

05

0599

UNJA050529JFLNSMAUNEAعة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  407 

1988

FIS

 

 

 

                                                 
1 KAMEL BOUCHAMA , La  JFLN un passé  glorieux un avenir interrompu, édition ANEP, Alger , 

1997, PP 95-69. 

2 AMAR BELKHOUJA , JUDMA histoire d’un événement de jeunesse , L’expression , 03 mai 2009 
3
 

4 Kamel Bouchama, op . cit , P.112. 

5 Kamel Bouchama , op, cit. P107. 

6 Ibid, P.120 

7 Hubert Michel, Annuaire de l’Afrique de Nord, 1970, CNRS, paris France 1971, P.267. 

8 Houari Mouffok, parcours d’un étudiant algérien de l’UGEMA à l’UNEA, édition Bouchene, Alger, 

1999, P22. 

9 Kamel Bouchama, OP.CIT, PP 137-138. 

10 Ibid, P139. 

052998

929

DAHAK (B), «  Pour une approche théorique du mouvement associatif » in RASJEP, 88/2 P530. 

0529011
14

90001
15

 052990
16

Donald. K Emmerson, Student and Politics Port.1 Hall Press, London, 1968, P26  
17

Mohamed Saïd MUSETTE, et autre: regards critiques sur les jeunes la santé en Algérie, centre de 

recherche en économie appliqué pour le 

développement, Alger, 2004, P 37 . 

200
18

 
19

 Mussette saib,Op.cit, P37. 
20

 IBID , P39. 

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس



 22102 
 

  408 

                                                                                                                                                             

 211220
21

  
22

 WASSINI Belabed-zénati , le quotidien d’Oran 27/04/2003, P.7 
23

0559221

258508
281285

220585529101285
26

 059805552110

055
27

 

211

210

05000009024042400 28
 

عة
طبا
ة لل

قابل
غير 

خة 
نس


	Pages from 08-2 400
	Pages from 08-2 401
	Pages from 08-2 402
	Pages from 08-2 403
	Pages from 08-2 404
	Pages from 08-2 405
	Pages from 08-2 406
	Pages from 08-2 407
	Pages from 08-2 408
	Pages from 08-2 409
	Pages from 08-2 410
	Pages from 08-2 411
	Pages from 08-2 412
	Pages from 08-2 413
	Pages from 08-2 414
	Pages from 08-2 415



